
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

COPIA 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

 
Numero 9, del 15/05/2017 

 

 

Approvazione del “Regolamento dei servizi dei Rifiuti Solidi Urbani(RR.SS.UU. ) e 

Assimilati”  

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  quindici (15), del  mese  di Maggio , alle  ore 18,00, 

nella  Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO P PIRAS ELEONORA P 

SOTGIA DANIELA P MANAI GIOVANNI BATTISTA P 

NORIA BASTIANA P CARIA LEONARDO P 

GONNELLA SILVIA P VERDI RITA P 

PIRAS PIETRO P FRESI MONICA P 

MUSU DONATELLA P   

 

 

Presenti n. 11    Assenti n. // 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di Presidente, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

  



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il 2° comma dell’art. 198 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il  quale 

così dispone: “I comuni concorrono a disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con 

appositi regolamenti che, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia 

ed economicità e in coerenza con i piani d'ambito adottati ai sensi dell'articolo 201, 

c. 3, stabiliscono in particolare: 

a) le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della 

gestione dei rifiuti urbani; 

b) le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 

c) le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto 

dei rifiuti urbani ed assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle 

diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi; 

d) le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti 

urbani pericolosi e dei rifiuti da esumazione ed estumulazione di cui 

all'articolo 184, c. 2, lettera f); 

e) le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e 

trasporto dei rifiuti primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni 

merceologiche, fissando standard minimi da rispettare; 

f) le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al 

recupero e allo smaltimento; 

g) l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti 

urbani, secondo i criteri di cui all'articolo 195, c. 2, lettera e), ferme restando 

le definizioni di cui all'articolo 184, c. 2, lettere c) e d).” 

Preso atto del Piano Provinciale per la Gestione dei Rifiuti della Provincia di Sassari, 

approvato con Delibera di C.P. n. 60 del 2 dicembre 2004, del Piano Regionale per la 

Gestione dei Rifiuti Urbani, approvato con Delibera di G.R. Sardegna n° 73/7 del 20 

dicembre 2008 e del Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti Speciali, approvato 

con Delibera di G.R. Sardegna n° 50/17 del 21 dicembre 2012; 

Visto il regolamento-tipo di  gestione dei rifiuti urbani e assimilati per i comuni e per gli 

enti locali attuatori,  emanato dalla Regione Autonoma della Sardegna, allegato alla 

deliberazione di G.R. n. 19/44 del 14 maggio 2013; 

Esaminato l’allegato schema di Regolamento di Gestione dei rifiuti Urbani ed 

assimilati, composto di 52 articoli, reso agli atti del Consiglio; 

Visto L’art. 7, del T.U.  delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D. 

Lgs. n° 267/2000, il quale così recita: “Nel  rispetto dei principi fissati dalla legge e 

dello statuto, il  comune  e  la  provincia  adottano  regolamenti  nelle materie di 

propria competenza ed in particolare per <…> l'esercizio delle funzioni”; 



 L’art. 7bis, del T.U.  delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D. 

Lgs. n° 267/2000, in merito alla potestà sanzionatoria per le violazioni delle 

disposizioni dei Regolamenti; 

 Il T.U.  delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D. Lgs. n° 

267/2000, ed in particolare l’art. 42, comma 2, lettera a); 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del predetto Regolamento di 

Gestione dei rifiuti Urbani ed assimilati, al fine di: 

o disciplinare i servizi di raccolta dei rifiuti urbani che si svolgono nel 

territorio comunale, nel rispetto della normativa di rango superiore di 

riferimento; 

o cooperare, per quanto di propria competenza, al perseguimento delle 

finalità della parte IV del D. Lgs, n° 152/2006, e dei connessi obiettivi di 

miglioramento della gestione dei rifiuti urbani; 

o raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 

individuati nella normativa vigente, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità. 

o Cooperare alla salvaguardia degli interessi pubblici connessi 

all’ambiente ed alla tutela igienico sanitaria attraverso una corretta 

gestione dei rifiuti urbani; 

o procedere all’approvazione del regolamento suddetto; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica,  

ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

PROCEDUTO a votazione ottenendo il seguente risultato: 

Favorevoli, N° 8; 

Contrari, N° 3 (Caria, Verdi e Fresi)  

 

DELIBERA 

 

 

DI APPROVARE come approva il “Regolamento di Gestione dei rifiuti Urbani ed 

assimilati”, composto di 52 articoli, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to ANTONELLO MASALA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  del 
registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 

 

 



 

 


